iniquum videri potest, eum, qui in templo pulsaverit, decem millia civitati dare? quid enim magis in ulla re-publica curari observarique oportet, quam religionem? sane petulantia aliis locis mediocrem habeat reprehensionem: in templo vero, in quo verbis parcimus, in quo animos componimus, in quo tacitam etiam mentem nostram custodimus, pulsare velint in solitudine, secreto quadam, non est ferendum. Dic nunc, ignominiosus erat: sed in templo captis urbibus, vis hostium ac metus religione templorum defenditur: qui iam arma ferre non possunt, qui salutem suam tueri fuga nequeunt, circa aras iacent. In templo pulsasti hominem: rem petulantem fecisti inter sacra, fecisti religiosissimo loco: et utcumque, temeraria licet, aliqua ratio tamen appareret facti tui, si impetu lapsus esses, si ductus ira: nullam petulantiam magis odi, quam quae propter hoc

Verbis parcimus) Forte deest petulantibus, vel in honestis, vel amino-sis, vel male ominatis, Hent. Steph. Epistol. ad Dalechamp. XII, p. 50, et max. leg. intactam etiam mentem. ALMEL. Sed potest simplieiter capi, ut sit idem quod favemus linguis. Vnde et pacere linguam antiquo ser-mone pro parcer, dicebant; v. Fest. in paseo lingua, id est coireto, Horat. III od., 14, 11: — — *Male ominatis Parcite verbis.* — — BVNM.

Secredo) Velut in secreta, Aerod. *Sed in templo captis)* Magnum mo-mentum haec acute dieta in distinc-tionibus habere rete sensit Pithoeus. Id et bine agnoscas licet. Sic autem et Aerodius, quem tamen interpu-gendum sit: *Die nunc, ignominiosus erat; sed in templo.* (Supple mente, erat.) *Captis urbibus, vis hostium ac metus religione templorum defenditur.* GAOXOR.

Ac metus) Legerem, vis hostium metu ac religione templorum defendi-tur; metus hic est deorum reverentia, vid. Serv. ad Virg. VII Aeneid., 60, et Donz. lib. I praecid. in Petron. 9, et Gruter. Susp. Lect. II, 16; defen-ditur vero est repellitur, arcetur, do quo abunde Heins. ad Ovid. Ep. V, 16. BVNM.

Temeraria licet) Forte, scilicet. PIRN. Nec utcumque temeraria licet, Aerod.

Si impetu) Etsi impetu, Aerod.

Exserit) An exseritur, nisi maxis exercitatur. SCHVLT. Vide ad decl. 13, 6; sed ego mallem cum Aerodio, quam quae propter hoc se exserit, ut lib. IV Inst. Orient., c. 1: *Fiducia se ipsa nimium exserere non debet.* Sen. lib. I de clem., 19: *est illi mos exserere se in parvis,* ubi et exercere alii. BVNM.

se exserit, quia putat licere. Est sine dubio et hoc ipsum dignum odio, persequi hominem fortasse infelicem, verendum certe, quod confessus sit. Sane mereatur ille poenam ulteriorem: manibus tuis parce, parce animo tuo: aut certe relinqu istius impudentiae locum. Respicer ad ictus tuos coëgisti patres fortasse, qui vota faciebant, tumultuosa lite aliqua: nescio an etiam publica sacra turbasti. Quomodo enim cecidisse te existimemus, qui faciebas hoc tanquam liceret?

Est sine dubio) Et sine d. Aerod.

Quod confessus sit) Quod non confessus sit, id est dissimulaverit iniuriam. SCHVLT.

Istius impudentiae) Isti im. SCHVLT.
Imprudentiae, Marg. Aerod.

Respicere) Quod in sacris ominosum, vide ad Virgil. Ecl. 8, 102 Serv.

Lite aliqua: nescio an) Forte, *lite*: aliqua nescio etiam. Ut aliquid esset, pro aliqua ratione, ut Virgil. III: et si non aliqua nocuisse, aut aliquid, aut quin nescio. SCHVLT.

Sacra turbasti) Et hoc ominosissimum. Vid. Servium et alios ad Virgil. III, 417, et VIII, 109, et D. Heins. ad Sil. XV, 440.

CCLXVI.

EX PRODITORE EXSVLE, FORTIS.

BIS DE EADEM RE AGERE NE LICEAT. In quadam civitate proditionis damnatus, missus est in exsilium. Bello eadem civitate laborante, revocati sunt exsules. Is, qui proditionis damnatus fuerat, fortiter fecit. Petit ut iterum causam suam agat. Accusator praescribit, quod bis de eadem re agere non licet.

SERMO

Initia communia habet controversia. Praemium peto lege concessum sine exceptione. Sequuntur et illa, ut iustum quoque sit, virum fortem optare, quod velit. Secunda illa quaestio est, an contra legem optare liceat: in qua illud dicere solerat, nullum praemium posse inveniri, quod non contra legem aliquam sit: et ideo magnam esse virorum fortium potestatem, quia supra iura omnia sit. Deinde comparabimus etiam legem, et dispiciemus utram servare magis e republica sit, si utique altera tollenda sit. Postea veniemus ad id quoque, an utique ista praescriptio valere debeat semper, hoc est, an etiam in publicis causis, bis de eadem re agere non licet. In quod illud dicetur; privatis litibus, quoniam et minus momenti, et plus numeri habeant, succursum esse hac lege; publicas actiones maiores esse, quam ut cadant exceptione. Insequitur denique illud, ut dicamus, etiam in aliis publicis causis, bis de eadem re agere ne liceat; non tamen eam conditionem esse proditionis: quomodo in ceteris

*Praemium peto; Praemium peto:
lege concessum est s. e. Aerod.*

Quoniam et minus) Quando et minus, Aerod.

*Comparabimus etiam legem) Leges.
SCHVLT.*

*Maiores esse) Maioris, Aerod.
Maioris momenti, Marg.*

*Valere debeat semper) Vet. ex. in-
super. PITI. Doblat super hoc est,
Aerod.*

*Ne liceat; non) Non liceat; non
etc. Scvlt. et ita Francius et Aer.
Quomodo in ceteris) Quoniam, PITI.*

fortasse de poena tantum et periculo quaeratur eius, qui accusatur: in causa proditionis, de totius civitatis discrimine litigetur. Illud quaeramus, an ista praescriptio ad eos tantum pertineat, cum quibus agitur; paciente eo qui accusatur, liceat his agere.

DECLAMATIO

Potemus te esse, qui velis accusare, reum non contradicere: quis tamen prohiberet, quo minus interim accusarer? Ergo quod tibi liceret facere, me paciente, necesse erit, me optante.

SERMO

His excussis quaestionibus, veniemus ad aequitatem. Dicimus hoc esse pro nobis, dicemus hoc esse pro republica.

DECLAMATIO

Opto, ut causam iterum dicam: nec me fallit, quam multa praeteream, quae mili lege concessa sint. Sed quis tandem me innocentem, quis dignum conversatione vestra putaret, si aliud optarem est pro me: non enim et tum ideo tantum defensus sum, ut in civitate reinanerem, ut essem vobiscum: sed ut probarem me innocentem, nihil contra patriam meam esse molitum:

Quam. SCHVLT. Quam in ceteris. Fortasse, Aerod.

Agere non liceat) Non elecit Aerodius, et mox illud dicitur.

Qui accusatur) An, qui accusat. SCHVLT.

Illud quaeramus) Illud quoque quaeramus. SCHVLT.

Patiente eo) An p. eo, Aerod.

Potemus) Continuit Aerod. Iace cum sermone.

Reum non contradicere) Reum me non e. SCH.

Interim accusarer) Legendum videtur, iterum. PTTN. Quis tum prohiberet, q. m. iterum ac., Aerod.

Concessa sint) Concessa sunt, Aerod.

Est pro me) Optarem quam quod pro rep. est, non pro me, Aerod.

Sed ut probarem) Sed ut approbarem, Aerod.

Esse molitum) Esse deest Aerod.

et nunc non est satis, si mihi ignovistis, si me civem vestrum publica necessitas fecit. Ego vero si merito damnatus sum, si quid tale, quale contra me pronuntiatum est, feci; non utor isto beneficio: non est pro me, sed est pro civitate. Homicidii damnatus, etiamsi merito exsulabat, si revocatus est, potest de eo dici, satis dedit poenarum: alia scelera finem suppliciorum acceperint. Vos proditorem in civitate sinetis esse? Quum toties bella interveniant (non dico de extremo illo discrimine) tantine est metus quisquam? toto animo aduersus hostem nisi, non respicietis? non expavescetis? est pro Republica. Sed accusatoris quid interest? aut quid est, cur iniquiore conditione dicturus sum hodie causam, quam antea dixi? tum detulerat eum, cui nihil obici posset: hodie defert damnatum. Hoc in primis mihi obiciet, quod contra me sententias tulerint sanctissimi iudices, quod proditorem me esse pronuntiaverint: obiciat, et sic defendam. Et ne quis me, iudices, sic audiat, tanquam ego de his querar, qui pronuntiaverunt: si istud invidiosum iudicibus esset, poterat videri non inmerito praemio meo aliquis obstare:

Non est pro me.) Non sit pro me.
Schult.

Sed est pro.) Est non habet Aerod.

Tantine est metus.) Tantine est metrum cuiusquam? toto animo aduersus (vel aversus) est, hostis est; non respiciet? (vel nihil eam res), non expavescit? Sic est pro Rep. Schult. Tantine est metus quisquam? toto au. a. h. nisi, (a nitor), non respiciet? Obrecht. Tanti inest metus quisquam, Aerod. et in Marg. est: tantus inest metus quibusdam.

Nisi, non.) Nisi abest Aerod.

Cur iniquiore conditione?) Sic Pith. locupletius quam prius: nam Thad-

daeus: cur causam quam antea dixi. Supplet Aerodius: non iterum dicamus. Sed praebat Pitheana: modoleviter adiuvetur. Scribebundum: cum iniquiore conditione dicturus sim hodie causam, quam antea dixi? Vel, cur aquiro. Sic supra decl. 254: deaudit item, et item iniusta conditione. Ibi enim et ibi legendum: non iniustam, ut vulnatur. GRONOV. Dicturus sit h. q. a. dixit. SCHULT.

Tum detulerat eum) Lege, reum, ut saepe peccatum, etiam in Institutionibus.

Invidiosum) Invidiosum iudicibus esse p. v. Aerod.

Obstaro) Obstaro, Aerod.

sed non semper iudicum culpa est, quum innocens damnatus erit: aliquando testis corruptitur: aliquando parum diligenter causa defenditur: aliquando reo nocet et ipsa fiducia. Vultis scire hoc non pertinere ad iudicium pudorem? nemo contradicit, nisi accusator.

CCLXVII.

FLENS AD ARCEM, DEPOSITOR TYRANNIDIS.

AFFECTATAE TYRANNIDIS SIT ACTIO. Qui tyrannidem deposcerat sub pacto abolitionis, iuxta arcem flens deprehensus est: affectatae tyrannidis reus est.

DECLAMATIO

Non fui, iudices, dubius eo tempore, quo poenitentia juvenilis temeritatis rempublicam legibus ac potestati reddidi, quin mihi multum vexationis, sive ab iratis, sive ab invidis imminaret: nec enim iste accusator hodie futurae tyrannidis in iudicium descendit: nec mihi ullum imminere periculum ex eo crimine, quod intenterat, intelligo: quapropter et initio actionis, et per omnem orationem nihil magis faciendum mihi esse intelligo, quam ut invocem publicam fidem; ut id, quod remisistis, cuius oblivisci optimum putastis, non intra verba modo, primumque promissum steterit; sed peni-

Legibus ac potestati) Porte, legibus ac po. potestati, id est, populi. Vel, legibus ne populi. Gnosov. Vide eius Distrib. Statian. cap. 23; sed vi- tium operarum in secunda emenda- tione esse puto, et legendum, vel le- gibus ac populo.

Hodie futurae tyr.) Lego, odio, et

paulo post, ut proprius spectent ad pri- orum. Pitti. Aerodius supplet, gratia future.

Nec enim) Sed enim nec iste. SCHYL- TING.

Primumque promissum) An, mu- domique; an, praeteritumque, an pro- latumque. SCHYL.

tus animis , ac mente impetrasse videar. Reliqua adeo longe a suspicione affectatae tyrannidis aberunt, ut proprius spectent ad posteriorum temporum poenitentiam. Lacrymas quidem meas , si hic in iudicio temporibus, etiam in hac pace et tranquillitate, degendum est, quum sint exorandi adhuc animi, multorum sustinenda malignitas: haec mihi omnia arx fecit. An ego possum non flere , quoties cogito , quos habuerim parentes , quam domus famam , quas spes adolescentiae infelici temeritate , damnandis cupiditatibus , everterim , ut sentio , in perpetuum ? nihil est enim quod accusator meus simulatione quadam, ad ea quae praeteriere, obliqua malignitate obiicere conetur. Ego me fecisse quod nolle, et scio , iudices , et confiteor : et quamdiu vixero , semper hoc animo, tota mente inhaerebit: neque enim illas, quae me tetigerant suspiciones , pertinere ad praesentem defensionem puto , securissima republica : nec quid

Penitus animis) Penitus ab animis. SCHVLT.

Longe a) Longa , Marg. Aerod. qui mox et proprius.

Ad posteriorum) Ad priorum. SCHVLT.

Si hic in iudicio) Et quod sic his in iudicio temporibus , etiam in h. In iudicio autem degere est moriri , ut Cicero dixit, habitare in foro. Sen. Lacrymas quidem miras ! si his in iudicio t. etiam hac pace etc. degendum est : quum etc. Obrecht. Etiam in hac parte tranq. etc. Aerod. qui in Marg. restituit, Lacrymas q. m. s. h. i. i. si his temporibus eleiam , in hac parte tranquilli artate etc. forte , lacrymas quin damnet meas , si his , in iudicio , temporibus etc.

Ars fecit) V. C. ara. PITH. et ita Aerodius.

Ad ea quae praeteriere) Scribe ,

QVINT. Declam. Tom. VI

quod accusator meus , simulatione causa , et ea , quae praeteriere, obliqua malignitate obiicere conetur, id est , dum videatur et praefert hanc se causam agere , oneret me invidia præteritorum , quae abolita et condonata sunt : obliqua malignitas , ut obliquis orationibus et editis , Suetonio , obliqui carminis aestus , Statio. Gnaon. Dissimulatione quedam et ea quae pr. etc. SCHVLT. Oblique , edit. al. obliqui , Marg. Aerod.

Animo , mente) Animo et mente , ut paullo ante ab animis et mente impetrasse. SCHVLT.

Securissima repub.) Legi , repub. Pith. puto securissima iam repub. sed quidquid illud fuerit. SCHVLT. Securuisse me saepè ne quid iniustum fieret , ac a. c. o. dum meis indulgerem , natus , Aerod. qui in Marg. securissima spe ne q. i. f.

illud fuerit, an alienis cupiditatibus obstiterim, dum meas, simul omnia ista absoluta esse credo, eo tempore, quo inter me remque publice convenit, ut haec omnia memoriae exciderint, ut non ad leges, non ad odium pertinenterent: tunc certe laudabatis. Sed quemadmodum apud vos moderationis famam consequutus sum, ita apud me ipsum: haec quoque gravis verecundia animo fuit, quod videbar hoc fecisse tanquam moderator. Quid postea? satellitesne contraxi ad arma? habui ante divisa pecuniam? aliquid inter amicos continui? quid obiici mihi potest in futurum, quum praeserlim affectatio tyrannidis multa crima, et quae non coniectura colligi oporteat, verum manifesta comprehendat? Apparet, inquit, cupiditas tua; fles enim iuxta arcem. Si confiterer depositae potestatis illius poenitentiam, dicerem tamen aliud esse affectare tyraunidein, aliud cupere: verum quid signi, quid argumenti istae lacrymae habent? flere miratur aliquis hominem? Sed iuxta arcem fles: num ego possum continere lacrymas, quoties illum locum video, a quo tam libenter descendit? illic mihi succurrit infamata adolescentia: quotiens arcem vidi,

Dum meas, simul omnia) Aerodios corrigit et supplet: dum meis indulgerem. Simul omnia. Fortassis: an alienis cupiditatibus obstiterim, dum meas finis: omnia ista absoluta esse credo. Suspicionem movet ipsam ob tyraoidem depositam quosdam sibi successoisse, qui scilicet illios invidia peccabat. Ut faciat non aliecum a fide, accusatorem ioter hos esse potuisse. Gronov. Dum meas simul omnia perista absolvi posse credo. Sch. Dum meas simulo: omnia etc. Obr. io emendationibus etiam habet, quidquid illud fuerit, sed melius foret, dum meas dissimulo: omnia etc. cum meas, Msrq. Aerod.

Memoria exciderint) Exciderent Aerodius.

Ita apud me ipsa. Haec) Ita apud me ipsum haec quoque gravis verecundia, animo etc. Obr.

Coniectura) Iactura, Msrq. Aer.

Manifesto) Manifesto, Aerod. Manifestum deprehendas, Msrq.

Aliud esse affectare) Istud e. a. Msrq. Aerod.

Illic mihi succurrit) Ao, illa mihi suggestit infamatum adolescentum, q. a. v. suc. in h. esse inimicitias, vel illum, SCHVLT. Qui mihi suggestit etc. video, Aerod.

succurrit, inde has inimicitias. Sero me, accusatores, deprehendistis: quantum me putatis flevisse, antequam descenderem? istius enim affectus argumentum lacrymae habent. Ceterum affectare tyrannidem, sperantis est (erectoris animi sunt ista crimina), fletus, remissi, fatigati. Tu id mihi criminis eius argumentum vis videri, cuius desperatio est: quaero enim ex te, unde istum fletum putas? nam si affecto, si spero, si redditum me ad ea, ex quibus invitus descenderim, puto, quae causa lacrymarum est? Si vero hoc est, quod animum meum torqueat, quod ex illo fastigio descendenterim, quod ex aequo vivam, quomodo affectare possum, quod scio mihi non posse contingere? Eodem revolvatur oratio necesse est, unde coepit: ego publicam appello fidem, quae inter piratas sacra est; quae inter armatos hostes inducias facit; quae deditarum civitatum iura conservat: qualemque istud est, promisisti, censuisti: ac de me quidem nihil: mili enim iam tedium vita est: iamque hae lacrymae quotidianae accesserunt prope ad vota mortis. Illud videte, an si aliquem reipublicae error, aut fortuna, si quem aut consilium aliquid, aut temeritas miserit, detis locum poenitentiae; permittatis emendari; velitis meliores fieri cives.

Succurrit inde) Succurrunt inde haec inimicitiae, Aerodius.

Sero me) Flentem accusatores, Aerod.

Sperantis est) Est deest Aerod.

Cuius desperatio est) Thiodaeus, eriminis vis argumentum ius videri. Nec aliter Aerodius, nisi quod eius. Scribe: Tu in me eriminis vis argumentum id videri, quod desperationis est. GRONOV.

Invitus) Non invitus, Aerod.

Ex aequo) Vide supr. 251, et Herald. ad Terul. Apologet. p. 36.

Censuisti) Censuisti, Marg. Aerod Censuisti de me q. n. Aerod.

Videte, an si) Videte ne non si aliquem in rempubl. error etc. immiserit etc. SCHVLT.

Aut temeritas miserit) Credo, si aliquem reipublicae error aut fortuna, si aut consilium aut temeritas immiserit. Hoc est, si quis per errorem aut fortunam etc. rempublicam invaserit, tyrannidem occuparet. GROX. Aut temeritas tyrannum miserit, Aerod.

Locum poenitentiae) Marg. Aerod. Locum potentiae.

CCLXVIII.

ORATOR, MEDICVS, PHILOSOPHVS.

Contendunt orator, medicus, philosophus de bonis patris, qui testamento cum heredem reliquerat, qui se probasset amplius prodesse civibus.

DECLAMATIO

Lex contentionis, et formula, et omne praescriptum ex testamento patris pendet: cuius vis non est ea, ut quaeratur, quae professio ex nostris speciosissima, quamquam sic quoque vincerem, sed quae civitati sit utilissima: nihil est ergo, quod ingenia iacent, nihil quod ex animo suo tantum referant. Quaeritur quis omnibus prosit: sit philosophia res summa; ad paucos pertinet: sit eloquentia res admirabilis; non pluribus prodest, quam nocet: sola est medicina, qua opus sit omnibus. Et patre in quoque nostrum id voluisse, ut hanc, quam

Orator.) Quintilianus huius controversiae meminit lib. VII Instit., cap. 2: Multis millibus versuum (inquit) scio apud quondam esse quæsi- tum, quo modo invenientur ultra pars deberet priar dicere, quod in faro, vel atrocitate farmularium, vel modo petitiuum, vel novissime sorte di- dicatur. In schola queri nihil attinet, quam in declamationibus illudem narrare, et contradictiones solvere, tam ab actare, quam a defensare, con- cesserum sit. Sed in pluribus controver- sis ne inventari quidem potest; ut in illa, Qua tres liberos habebat, Orato- rem, Philosophum, et Medicum, te- stamento quatuor partes fecit, et sin- gularis singulis dedit: unam eius esse rediit, qui esset midissimum civitati.

Cantendunt quis primus dicat: incer- tum est: proposita tamen certa. Ab eo enim, cuius perspicuum tuebimur, incipieundum erit. Et cap. 5: Finguntur et testamenta, in quibus de sola quaeratur voluntate, ut in controver- siu quam supra expozit, in qua de parte patrimonii quarto, quam pater de- gressissima ex filiis reliquerat, contendunt Philosophus, Medicus, Orator. De hac parte hic agitur, non de omni- bus bonis paternis, sit enim, ut hanc, quam in contentione reliquise vide- tur partem etc. Aerop. Vide et Far- tumatio. pag. 43. SCHLT.

Quaeratur, quae etc.) Quaeratur ex nostris ars speciosissima, Aerop.

Quis annibus prosi?) Qui aequaliter hominibus prosi. Philosophia, Aer.

in contentione reliquise videtur, partem, quodammodo civitati daret, manifestum est: non sibi utilissimum, non amicis utilissimum, non de patre optime meritum, proprio quid ferre ex testamento suo voluit; qui fuerit utilis civitati: ergo et aequaliter ad omnes medicina sola pertinet, et nulla tam necessaria est omni generi hominum, quam medicina. Reliqua conferamus: ac mihi primum agendum est cum fratre philosopho, cuius ego in hodierna contentione propositum mirari satis non possum: nihil enim videtur habere philosophia praestantius, quam quod modicis contenta est, ampliores opes non desiderat: nam si cupiditates easdem, quas ceteri habent, non video, quid prosit. Neque me praeterit, iudices, quam multa dici adversus hanc professionem ab his soleant, quorum libertatem non impediunt personae: quippe hos illi et vanos vocant et otiosos, et in ambitum ipsum, contra quem maxime disserere videntur, alligatos. Mihi cum fratre quaestio est: haec ergo leviora dixisse satis est, philosophiam non esse necessariam. Ego autem mores nasci puto, et propriam cuiusque na-

*Non amicis utilissimum) Deletutum
Schultingius.*

*Proprie) Proprium, vel praeci-
puum, Mar. Aer.*

Ex testamento) Testamento suo voluit, sed qui magis fuerit. Pitta. Sed qui fuerit utilissimus civitati. Ergo mihi, quam aequaliter etc. pertinet et n. t. n. sit. Schuyt. Voluit, sed cum qui f. u. e., Aerod.

*Contenta est) Contenta ampliores
o. n. d. Schuyt.*

*Ampliores) Quam quod amplior.
Aerod.*

*Ceteri habent) Lege, quas ceteri,
habet.*

Neque me praeterit) Tolsa hic lo-

*ens ita legebatur et depravata, et per-
verso ordine: Neque a me poterunt,
indicias, quam multa dici adversus hanc
professionem, quae ab his soleant,
sed persona fratris mei impedit me, ut
ego non dicam quae possent contraphi-
losophum: quorum libertatem non im-
pediunt personae. Azaon. Nihil malz,
nam omnia sane et clara; tantum mu-
tem, ab illis soleant, quia sequitur,
quippe hos illi. Brum.*

*Alligatos) Illigatos, manvit Schal-
tingius; sed sic alligari ad rem aenepe
ipsius Fabius dixit; vid. ad decl. 1, 6.*

*Ego autem mores) Ego enim m.
Aerod. Haec ex Stoicorum disciplina
illustret Lips. ad Senec. de otio Sa-
pienlia c. 41.*

turae virtutem : alia forsitan discantur : quaedam experimentis cognoscenda sunt : boni mores constant voluntate : id patere diversis utriusque partis exemplis potest: nam et optimos viros citra philosophiam fuisse constabit, et studiosos sapientiae usque ad ultima exempla scelerum nequitiaeque venisse : non enim, ut opinor, ex istorum scholis abstinentiam didicere Fabricii, Curi; nec , ut mortem contemnerent, Decii consequuti sunt, nec vetera horum explicando monumenta. Tulit civitas populi romani liberatores Brutos, tulit Caenillos, antequam ulla istius artis simulatio irrepereret. Iam vero si ex diverso intueri placeat, quis ignorat ex ipsa Socratis (quo velut fonte omnis philosophia manasse creditur) schola, evasisse tyrannos et hostes patriae suae? non est igitur necessaria philosophia. Atqui enim ut studio perveniri ad sapientiam possit; via tamen eius incerta est: namque ut omnes in unum philosophos contraham, non tamen inter eos constare potest, quae potissimum secta discenda nobis; quibus praeceptis parendum sit: pugnant inter se, atque dissentunt; et perpetuam hanc per secula litem trahunt: aliis summum bonum, voluptas habetur: quidam id in nuda virtute posuerunt: non nulli miscere ista conati sunt, atque confundere; et ex bonis corporis animique, et eorum, quae extra essent, ad finem vitae beatae perveniri posse existimaverunt: delectavit quosdam modus omnium. Iam vero quanta

Nec vetera horum explicando monumenta tulit) Dele rō nec, et distingue : nee, ut mortem contemnerent, Decii consequuti sunt vetera horum explicando monumenta. Tulit civitas populi Romani. Gnozov.

Populi liberatores) Populi liberiores, Marg. Aer.

Artis simuleatio) Sic ICti veram non simulatem philosophiam profiteri se

dicunt leg. I, ff. de Inst. et Iur. SCHULT.

Quo velut fonte) Vide ad Petrou. cap. 5.

Philosophiam m. creduntur, Aerod.

Atqui enim) Atqui etiam, Schult.

Inculta est) Certa est, Aerod.

Parendum sit) Sit abiecit Aerod.

Delectavit quosdam modus hominum) Vet. modos, vel odiū, ut Bris-

eirca deos pugna? quidam nihil agi sine providentia credunt: alii curam deorum intra sidera continent: quidam in totum deos sustulerunt: quidam quum hoc erubescunt, cura vacare utique dixerunt. Hi nos ad administrationem reipublicae hortantur: illi nihil periculosius civilibus officiis credunt: quosdam videoas odio pecuniae ferri, nudos expositosque, veluti ad provocandas calamitates: sunt qui voluptates non animi modo, sed etiam corporis, inter praecipua ducant bona. Quibus credam? quibus accedam? quidquid probavero, plures negaturi sint: nec porro quaecumque praeciuntur, stare possunt: ergo et non necessariam esse philosophiam, et difficilem electionem esse dicimus: atque inter ipsos etiam plerosque philosophos constat vix posse percipi. Neque ego ignoro esse quosdam, qui quamquam nomen sapientiae facile atque avide, ut sic dixerim, dederunt: tamen quidam sapientiam ex fabulis reip. tunc, et inter

sonio videtur. AEROD. Qui honor hominum edidit; sed quid est modus hominum? lege modus omnium, id est, ex sententia sapientis Chilonis, vel cuiuscunque alias; ne quid nimis, et πέρι τοῦ ἀρίστου. Sidon. Apollin. Carm. 2, 158: modus optimus ut sit. Horat. I, Sat. 1, 106: *Est modus in rebus etc.* Hinc auream mediocritatem vocat idem II, od. 10, et quae infinita in hanc rem produci possent. Vido Erasm. in proverbi. p. 508: πρὸς τὸν ἄγαν. BYRRH.

Nihil agi) Nihil hic agi, Aerod. et in Marg. nihil in hoc.

Quidam quum hoc erubescant) Lege, erubescerent. GNOV.

Cura vacare utique) Vet. ex. ultraque, unde P. Aerodius v. e. cui tertia harum declamationum editio debetur, reposuit, iraque, proprius ad antiquam scripturam. PTTH.

Quosdam videoas) Q. video, Act.

Plures negaturi) Probavero pluris ne, pluris neg. s. Marg. Aerod.

Nec porro) Nescio porro q. pr. an stare possint. SCHVLT.

Tamen quidam) Alii, quaedam sapientem ex fabulis Reipub. tantum, locus est valde corruptus. PTTH. Sapiens (inquit) adhuc inventus est nemo, ex quoniamdam etiam Philosophorum sermonibus: sive eos laudare licet, qui primi in Rep. versati sunt, ad quos tam haec laus maxime pertineret, ut de septem Sapientibus Graecorum resert Plutarchus in Solone: sive eos species, quos sciungentes se ab omni civili administratione, sonnare potius, quam philosophari, dicit Plato lib. V, de Repub. AEROD.

Sapientiam ex fabulis reipobl. tunc) Recte Aerodius sapientem. Sed gravius ulcus. Conisciebam: tamen idem sapientem ex formula ipsorum et inter

eos qui studuerunt, qui elaboraverunt, nullum adhuc inventum esse confitentur. Verumtamen, ut aliqua etiam de universo loquamur; quis usus ipsorum virorum? militiae utilis, an civilibus officiis? quid in his comprehendendas, praeter fidem frontem et perpetuum otium, et quandam ex arrogantia auctoritatem? Verum sint ista, ut dicitur, magna: ego haec ad formam legemque paterni testamenti voco: quid civitati prosunt? amputant vitia: nimis nemo luxuriosus est, nemo pecuniae cupidus. Haec de philosopho dixisse satis est: transeamus ad oratorem; quem intelligo fiducia eloquentiae ad hanc descendisse causam. Multum se valere in iudiciis putant: rapiunt malas aliquando causas: et sane si iustitia valeat, quid est eloquentia? quid ergo civitati

eos, qui studuerunt, qui elaboraverunt, nullum adhuc inventum esse confitentur. Dicit ex formula ipsorum, ex praescripto, ut ipsi eum pingont. Seneca de tranq. an. At qui seit hoc sibi, quam conciperetur, statim condicatum, vivet ad formulam. Gronov. *Quidam sapientem, et ex fabulis reipub. tunc, Aerod. Nomen sapientis facile etc. tamen quidam sapientiam ex fabulis repetunt, Obr.* Nec expedit se ex hoc loco Cl. Schulting., nisi quod legit, etiam sapientiam ex fabulis repetunt, nescio autem quaecum sit improprietas in illa locutione, avide dederunt, ut opus sit illa formula, ut sic dixerim. Praeterea requiri videtur verbum, quod non aviditatem dantim, sed sumentium notet; an avide ederunt, pro sibi sumpserunt, arrogarunt? ut nimium libenter edere sermonem. Plaut. Asin. III, 6, 1, et Asin. III, 3, 59: *deavorare dicta, et Cistel.* IV, 1, 54: *Istuc mihi cibus est, quod fabulare, et ita bibere Horatius* II, od. 13, vid. Gron. ad Stat. II Achill., 120; sed quia iusoleutius esset, contineo

me, nisi mallet quis, sibi avide dari audidere: deinde mallem, tamen quidam sapientiam in fabulas retulerunt, (vel reposuerunt) et inter eos qui studuerunt, nullum qui elaboraverit, adhuc inventum esse confitentur: elaborare autem sapientiam, est sibi acquirere post multos labores, ut elaboratum imperium Iust. I, 2; vide ad Petron. cap. 15, et ad lib. VI Inst. Orat., 3. *BVRM.*

(ipsorum virorum) Non placet illod virorum, quom ipsorum sufficiat sententiae, an virorum, id est dum vivunt? an vero, quis usus ipsorum? *Virine militiae utilis etc. vel, Q. u. ipsorum?* An qui virorum? publicae etc. Ceterum similia his de philosophis Fabius lib. I Instit., 1; et XII, 1, et alibi tradit. *BVRM.*

Ad formam) Al. normam vel formulam, et in decl. principio. Murg. Aerod.

Rapiunt causas) Vid. ad decl. 252.

Quid est eloquentia?) Eiecit haec Aerod.

conferunt? illa enim sane remittamus: omne circa verba studium, et, quum rerum natura beneficio suo ita homines instruxerit, ut nulla res non voce explicetur, supervacuum quandam in exornando labore: eodem redeunt omnia. Quid civitati profuisti? advocatione tua defensus est aliquis; sed laesus, qui ex diverso erat: eripuisti periculo reum; unde scio, an nocentem? Innocentia quidem per se valet: damnatus est aliquis accusante te; unde scio an eloquentiae vitium sit? Quid ego de privatis loquor? civitatum status scimus ab oratoribus esse conversos: sive illam Atheniensium civitatem, quondam late principem, intueri placeat, accisas eius vires animadvertemus vitio concionantium: sive P. R. statum excutere voluerimus, nonne gravissimas seditiones, nonne turpissimas conciones eloquentissimus quisque habuit? Nonne illi Gracchi ad evertendam rempublicam, his veluti armis succincti, accesserunt? Quid ego dicam, quantum civitati profuerit eloquentia? sibi nocuit. Summos utriusque partis oratores videamus: nonne Demosthenem illum, oppressum veneno suo scimus? nonne Ciceronem in illis, in quibus toties placuerat, rostris poenae suae expositum? Haec dixisse satis erat: nam si civitati nihil utilitatis afferunt hi, cum quibus contendit; satis erat, relictum esse me solum. Aliqua tamen de medicina dicam; non mehercule iactandi mei causa, sed commendandae artis ipsius, cuius

Nulla res non voce) Contrarium docet Fabius lib. X, 1, et alibi.

In exornando) *In exornando*, Leidensis Ed.

Profuisti) *Praefuisti*, Aerod.

Accisas eius vires) *Eius vires extintas*, Aerod.

Sive P. R.) *Sive publicae rei*, Aer.

Profuerit) *An obfuerit*, Schull.

Quisque habuit) *Habere recte ad conciones, sed ad seditiones minus bene referri potest*. Scimus quidem saepiter solere veteres uno verbo defungi, sed an hic non praestaret legere aliud?

Brym.

Poenae suae expositum) *An parte sui*? Schull. *poena sua*, Aerod.

Haec dixisse satis erat) *Non habet Aerodius, qui et, nunc si civitati*.

auctores ante omnia accepimus deos: sive, ut maxime reor, ut haec infirmitas hominum haberet adiumenta aliqua atque solatia; sive tantum huic arti tribuere maiores, ut eam vix crederent humanis potuisse ingenii inveniri; sive ipsa medicina per se sacrum est: contendamus sane apud securos. Si quem, quod absit omnibus, subita deprehenderit valetudo, oratoremne consulat? Quid nunc ego enumerem, contra quot fortunae iniurias medicina advocetur? illam valetudinem, qua spiritus frangitur? an illam, qua visus pericitantur? an illam, qua vulnera curanda sunt? an illam, qua debilitati occurritur? removeam medicinam, tu philosophe, consolaberis? Quod hominum genus est, qui sexus, quae aetas, quae non utilitatem ex hac petat? Itaque, etiamsi medicina vinci fata non potuerunt, productus tamen usque ad eam pater noster, qui tres liberos habebat.

Et haec infirmitas) Quod hinc inf. h. habet, Schult.

Per se sacrum est) Tō Sūtōtov; vide Meibom. ad Cassiodori Formulam Archiatri. pag. 41.

Contendamus) Contemnamur sane apud securos, nam segros minus decet. SCHVLT.

Quod absit omnibus) Lego: Si quem (quod absit omen) subita deprehenderit valetudo. GRON. Quod absit omnis, volebat Francius.

Advocetur) Avoest, Aerod. vid. ad decl. 8, 14.

Philosophe, consolaberis) Philo- phia, Aerod. et in Marg. tu Philo- phiae consolaberis quod.

Vsque ad eam) Et hic quoque locutio meuditione indiget. PITH. Vsque ad eam aetatem, vel usque adhuc, men scilicet opem, et ideo tale testamentum scripsit; ita producere supra declam. 260: prorogat produciturque. SCHVLT. Francius volebat, productus tamen eo usque per eam. Aerodinus: Productus est tamen usque ad ea p. n. qui t. l. haberet.

CCLXIX.

DIVES SVB TYRANNO AVCTIONATVS.

*DEPOSITI SIT ACTIO. Pauper et dives anuci erant. Pauperis
dau filii adolescentes. Quum tyrannus esse coepisset in
civitate, dives facta auctione discessit. Rumor erat, pecu-
niam apud pauperem esse depositam. Tyrannus arcessit
pauperem: torsit ipsum, torsit et filios eius. Quum ille
pernegaret, penes se esse, dimissus est. Postea tyrannus
occisus est: redit dives, petit pecuniam, quam se depo-
suisse apud pauperem dixit: et duos servos, quos solos
exsiliū comites habuerat, in quaestionem pollicetur.*

DECLAMATIO

Depositum peto: scio hunc esse ordinem probationis, ut primum ostendam habuisse pecuniam, quam depo-
nerem: de hoc nemo dubitat: dives fui. Etiamsi me cu-
piditas amici ad duos servos redegit: aliquando tamen
numerabar inter principes huius civitatis: et ut scialis
pecuniam non satis esse, patrimonium meum detinet:
si domum, si mancipia, si vendita esse omnia, si in pe-
cuniam redacta constabit, superest, ut deponenda pecu-
niae habuerim causam. Fuisse me in metu fortunae
huius, quam patior, manifestum est: nihil minus fuisse
rationis, quam ut inecum pecuniam ferrem, liquere
omnibus credo: nec illud tantummodo dico, ne perse-

*Ad duos servos) Ad vos s. Marg.
Acrod.*

*Si domum) Deinde si domum.
SCHVLT. Si donus, si mancipia, Aer.
in Marg. mancipii.*

*Redacta constabit) Proprie ultor
hoc verbo de rebus venditis, unde*

pecunia conficitur. Cicер. II Ver., 19⁴
qui praefuerunt his Heraclii bonis,
verbo redigendis, re dispertiendis.
Lit. XXXVIII, ult.: Nequaquam tan-
tum redactum est, quantae summae
damnatus fuerat. Cogere dicit Terent.
Hesut. I, 1, et cogere in pretia, supr.
decl. 5, 3. BVN.

queretur tyrannus , ne quis itineris casus auferret , ne fugientem onus ipsum gravaret : potestis aliquid etiam ex ipso fugae comitatu colligere : ne servos quidem amplius , quam duos duxi . Deponendi fuit ratio : proximum est , ut quaeramus , apud quem depōnendum fuit : apud aliquem in civitate : quis amicior mihi , in quo plus esse fidei existimavi ? hoc probandum diutius fore , nisi sciretis: constituit inter omnes . Dicat iste , quam multa vollet , aduersus famam , dum tamen constet nil aliud esse istam , quam sensum civitatis : si ab universis tamen ad singulos vocamur , et tyrannum testem dabo: illum quidem neque ego laudo ; sed ipsa vitia eius , ipsa scelera facient huic rei auctoritatem , ubi pecuniam creditit esse: qui quaerebat , non dubitavit , ut torto tibi et perneganti non crederet ; ut quaestionem usque in liberos ministraretur . Sed in tormentis , inquit , perseveravi : quam honeste feceras , si redderes . Sed et liberi perseverarunt: nam et tu fortasse propter illos perseverasti : neque ego dubito , quin prius istud a fide feceris , sed te male , ut sic dixerim , docuit patientia: indignum putasti tam

Apud quem deponendum fuit) Scribe: *Deponendi fuit ratio.* Proximum est , ut quaeramus apud quomodo . Si deponendum fuit apud aliquem in civitate , quis amicior mihi ? Gronov . Ea , vel ergo deponendum fuit ratio P. c. u. q. a. q. deponendum facerit . Apud etc. existimaverim . SCHVLT . Deponendum ergo fuit , Aerod .

In civitate) In civitatem quis , Marg. Aerod. in civitate qui , Aerod .

Sensum civitatis) Fubius lib. V, c. 3. PITR.

Vbi pecuniam creditit esse: qui Legit; sed ipsa vita eius , ipsa scelera facient huic rei auctoritatem . *Vbi pecuniam creditit esse , qui quaerebat?* Non dubitavit et torto tibi et perne-

ganti non credere , ut quaestionem . Gnos . Cum torto tibi etc. non crediderit . SCHVLT .

Minitaretur) Inmiteretur , Aerod . *A fide)* Bona fide , Al. Marg. Aer . *Sed te male , docuit sapientia*) Ad id alludit , quod ex Medea dicebatur: Qui ipse sibi Sapiens prodesse nequit , nequidquam sapit , μηδεποτέν , δέτι; οὐχ αυτῷ σοφός , Euripides . AEROD . Unde illud sapientia habent Aerodius nescio ; patientia habent editi . Confundit alias haec vocabula , ut et sapienter et patienter , vidi in codicibus Ovidii , vid. II , Ep. 27 , et Remed . 745 ; avide docuit , Latinus , eliam perperam : imitatur hic enim declimator illa Terentii ex Heautoni . IV,

multa passum esse propter alienam pecuniam: illud certe manifestum est, hinc tibi venire fiduciam negandi, quod negasti: si tortus non essem, milii illa sufficerent; pecuniam habui: depouere debui: apud neminem alium depouere illam debui: sciunt servi mei: mutasti animum post illud tormentum. Si tamen tibi magnum videretur in tormentis esse momentum; et isti torquebuntur: rem quidem facio miseram: do in quaestione, iam dices mihi, servos: sed qui propter hoc servi sunt, ut torqueantur: alioquin non eram tam ingratus, ut in hoc nomine adhuc eos delinerem, qui mecum soli fuissent: sustinebitis igitur tormenta, fidelissimi coenites; sustinebitis quaestionem, optime meriti; sed ignoscite: facilius est egestatem ferre in hac natis: me onerat maiorum meorum dignitas, onerat prioris consuetudo vitae, onerat etiam fama: et omnino de innocentia mea quaeritur. Indebitam pecuniam ab amico peto: et hunc potissimum, quem calumniarer, elegi; quum si effodit, si abscondit, quum, si hic vere pauper est, ne damnato quidem sim recepturus: rem incredibilem, et in qua me dementiae crimine damnari necesse est. Ante omnia perdidisse me omnem pecuniam dico, ne dives esse possim: ideo demum mentior, ut mihi cum duobus servis tortis, si tamen quaestioni superfuerint, viven-

¹: *Male docet te mea facilis multa.*
BYAM.

*Onerat etiam fama) Ovid. Ep. XVII:
Fama quoque est oneri.*

*Torquenteruntur) Torquerentur, edit.
al.*

*An debitam p. a. am.
p. an hunc p. quem diligo calumniari
elegi, Aerod.*

*In hoc nomine) Servorum sc. aliqui
manumissem, et liberti dicere-
tor.*

*Si effodit, si abscondit) Scribend.
si defodit: et mos, ne adamentato qui-
dem. GRONOV. Si effodi, si abscondi,
Aerod.*

*In hac natis) Francius malebat in
haec; sed vulgata sana est; capr. de-
clam. 260: in magnis patrimonii at-
que in summa nati dignitate, ubi vide.
BYAM.*

*Et in qua me) Et iniquam, me de-
mentiae crimine damnari. Necesse est
a. o. p. me (omnem pecuniam dico)
ne etc. Aerod.*

dum sit ? si minus , soli , qualis in exsilio fui , qualis ty-
rannum fugerem ? Ego si calumnior amicum meum ,
graviorem poenam ferre non possum : perdo quidquid
peto : et quam causam irascendi tibi habui ? quid tantum
malefecisti mihi , ut ego non sim tormentis istius con-
tentus ? Scio dici simile aliquid etiam ex parte diversa :
quem sibi usum fore pecuniae dicet ? Ante omnia hoc
dissimile est : quod pauperi alioqui , et duorum libero-
rum patri (quae res acerbiorem paupertatem facit),
tamen secreta pecunia et abdita assert securitatem :
nam ut possessiones non pares , ut familiam non emas ,
non laxiore habiles domo , adversus fortunam tamen
tutus es : tibi pecunia hoc praestat , ut sis pauper secu-
rus : adiice illud quod tu de longioribus temporibus co-
gitas : in summa , si vincis , aliquam tamen potes spe-
ctare rationem . Ego cur litigem , quid est ? ut aliquid
auferam ? quid habes , nisi depositum ? Ego me , iudices ,
hanc pecuniam perdidisse scio : nam ut damnatis , quo
manus mittam ? perseverabit enim in ista simulatione
homo , quem nec tormenta vicerunt . Omnis litis huius
causa mihi in hoc est , ut defendam pudorem meum :
tu tamen inveni , ubi perdiderim nescis ? quaere : hi ser-
vi a me non recesserunt , hi concii sunt omnium : hi
mihi irasci possunt , si tormentis sine causa offeruntur .
Non est tamen aequum , comparari fidem tormentorum :

*Qualis tyrannum) Qualis quam ty-
rannum f. Aerod.*

*Tormentis istius) Tuis. SCRVLT. et
Obr. istis, Aerod.*

Affert securitatem) Addit, Aerod.

*Non laxiore) Non laxiores habiles
domos, Aerod.*

*Illud quod tu) Quod, non habet
Aerod.*

*Nam ut damnatis) Nam ut damnat-
is, Aerod. An ut damnatus es, quo*

*manum mittam, Marg. Aerod. quod
minime repudiandum , tibi damnatus
erit , quo iniuriam manum , ubi pecu-
niam reperiam , quam vindicem.*

*Omnis litis huius) Omnes lites hu-
iuse cause mihi in hoc sunt, Aerod.*

*Tu tamen inveni) Ut tamen inve-
niri possit , ubi perdiderim quaere tue ,
servi etc. Aerod.*

*Irasci possunt) Ir. possint : hi tor-
mentis , Aerod.*

ex altera parte liberi, ingenui torti sunt, ex altera parte servi: non facit ista res pertinaciam, sed causa mentiendi. Ego quomodo dicō, perseverasti, ut pecuniam lucrifaceres: spectasti sequentia tempora, spectasti lucrum. Sic tu dic, servi mei quid spectaturi sunt? quid ex hoc consequentur? Et vos quidem tyrannus, ut parciisse loquar, dimisit: tu arbitrio tuo torque: quidquid passus es, quidquid adiicere inveniendae veritatis gratia potes, adhibe, dum spiritus erit, dum loqui poterunt. Quaere, an negent: et si perseveraverint, aude dicere, homines in tormentis solere mentiri.

Non facit ista res pertinaciam) For-
tasse: *Non facit status pertinaciam,*
sed causa mentiendi, hoc est, sive in-
genuitas, sive servitus. Gnox.

Ego quomodo) *Ego, quomodo ego*
dico, Aerod.

Perseverasti) *Perseveretis*, marg.
Aerod.

Adhibe, dum) *Adhibendum*, Mer.
Aerod. *Adhibe dum spes erit*, Aerod.
Aude dicere, homines in tormen-
tis solere mentiri) Nam si id ausus
sit dicere adversus seruos divitias: ecce
idem pauperi obiicitur, Ergo et tu
mentilus es, qui perseverasti. Aen.

Honores in tormentis) Idem Fab.
cap. 4 eiusdem libri. Pith.

CCLXX.

RAPTA EX DVABVS GEMINIS.

QFICARSA MORTIS FFERIT, CAPITE PYNIAVE. Ex duabus geminis adolescens alteram rapuit : ea se suspendit : pater alteram eduxit ad magistratus, et praecipit illi, ut mortem raptoris optaret. Adolescens putavit eam esse, quam rapuerat : duci cum iussit magistratus. Postea compertum est, quod accidisset. Accusatur pater, quod causa mortis fuerit.

SERMO

FACILIS et in promptu ratio est huic seni, quod pertinet ad affectum poenitentiae, quod pertinet ad aequitatem. Nisi tamen etiam iure defenditur, verendum erit, ne illum flentem iudices damnent: diligenter ergo pugnare circa legem debebimus. Et sanc asperiores in controversia, partes fortasse recti declamatoris relinquant. Divisio paucis hoc proprium habet, ostendere ossa et nervos controversiae: et secundum meum quidem iudicium, idem praestare declamatio debet: nam sine his, de quibus loquutus sum, caro ipsa per se quid sit intelligitis: sed in declamatione vescienda sunt haec, ut ex

Quod accidisset) Occidisset, Aerodius.

Ad effectum) Ad effectum, et mox, verendum ne illum, Aerod.

Asperiores) Asperiore usi controversia, Aerod.

Partes recti declamatoris relinquant) Hoc est, Qui tractantes hoc iudicium, asperiore controversia usi sunt, dum in raporem domtaxat invenherentur, nec id potissimum refellerent, in quo totius litis et ossa et nervi consistunt, an videlicet hic causa mortis fuerit: parum fortasse recte declamantis officio functi sunt. Nam ut carne usq; et nervi, ita et ae-

quitas iore et lege quoddammodo vestieoda est. Hoc vero pertinet lex Vlpianoi: Nihil interest occidat quis, an causam mortis praebeat. AEROD.

Recte declamatores, Marg. Aerod.

Recti) Rectius. SCRVLT.

Et secundum) Secundum et, Aer. Caro ipsa) Causa ipsa, Scholt.

Vescienda sunt haec, ut ex illis) Divinabam: vescienda sunt haec, ut ex illa interiora vires habeant. Ossa et nervi, inquit, (haec enim sunt interiora) vescienda sunt carne, ut vires habeant. Neque enim sunt vires nisi osperas; te xxi òçix īv; īxwv, ut Vlyssi dixit mater apud asperos. Gnox.

illis interiores vires habent. Finiamus ergo necesse est, quid sit **CAVSA MORTIS**: tota enim lis, et omne discrimen controversiae in hoc positum est. Nam si ad finitionem partis adversae accedimus, ut causa mortis sit, qui attulerit causam alicui moriendi, per quem factum sit, ut aliquis moreretur; nullo modo defendere nos possumus. Neque enim dubitabitur, quin per hunc factum sit, ut ille moreretur, qui filiam ad magistratum perduxit; qui praecepit, ut mortem raptoris optaret: nos ergo causam id esse mortis dicemus, quod nullis extra accidentibus causis, mortem homini afferat, quod solum mortem homini intulerit. Deinde dicemus, si accedendum sit finitioni partis adversae, frequenter etiam honestissima in hanc calumniam cadere posse. Subiungemus quaestio-
nem, an possit quisquam accusari, quod causa mortis fuerit, in eo qui iure sit occisus. Sequitur quaestio, an hic iure sit occisus: post haec, licebit nobis dicere illa quae sola dicuntur.

DECLAMATIO

QVI CAVSA MORTIS FVERIT, CAPITE PVNIATVR. Satis ostendit ipsa poena, eum demum teneri hac lege, qui

*Dubitabilitur) Dubitatur, Aerod.
Perduxit) Eduxit, ut passim, vel
produxit. SCHVLT. Perduxerit, Aer.*

*Si accedendum) Si concedendum;
ita quadiant seqq. SCHVLT. Sed accede-
dere saepe ita apud ipsum Fabium;
vid. ad lib. VI, 4, et ita passim in
his declamationibus. BYAM.*

*Honestissima) Honestissimum, Aer.
vide ad decl. I, 6.*

*Quae sola) Al. quaevisa, Mar. Aer.
Teneri hac lege) Aerarius omisit
hac lege, et ita parum Latinam fecit
orationem, nam teneri simpliciter non
dixerunt, non modo emendatne et Anti-
quioris Latinitatis auctores; sed ne
ipsi quidem iuris prudentes; ut ob-
servat Vavassor de vi et usu quo-*

verb. p. 75. Teneri vero lege optimum et obviam. Liv. IX, 34: An hoc dicit Appi, non teneri Aemilia lege; XXXV, 7: Qui non tenerentur iis legibus. Virg. II Aer., 195: Teneat patriae nec legibus ullis. Instin. I, 1: Populus nullis legibus tenebatur. Terentius vero Adelph. nove dixit, ne que legem putat tenere se ullam, ubi est suppeditus, an Aeschinus teneat legem, non lex teneat Aeschinum: ultimum videtur ex Livio IX, 33: eti Lex Aemilia tenerit eos censores; et cap. seqq. Tenuit Aemilia Lex violentos illas censores. Alter adhuc Plaut. Asin. III, 3, 10: leges, quibus se populus teneat; et Lucr. II, 10: se quoque lege teneat. BYAM.

QVINT. Declam. Tom. VI

I

idem commisericit, quod si occidisset: neque enim gravius quidquam adversus eum, qui sua manu interfecrit, constituere potuit legumlator, quam adversus eum, qui causam praestitisset: ergo et similitudine poenae, etiam crimen par exigere debetis. Hoc quo pertinet? ne existimetis veram illam esse finitionem, quam pars diversa complectitur: ut per quemcumque steterit, ut homo occidatur, is continuo causa mortis fuisse videatur. Alioqui ista ratione, et ille, qui nocentem accusavit, causa mortis fuit: et ille, qui testimonium in reum dixit, etiam si verum id fuit, causa tamen mortis haberi potest: et ille qui adulteros marito prodidit, causa mortis haberi potest: et ille qui sceleratum produxit in publicum. Cur igitur hi accusari ista lege non possunt? quoniam non per ipsos tantum stetit; quoniam iure perierunt hi, quibus mors allata est. Sed hanc partem reservemus: interim videamus, quid sit CAVSA MORTIS. Nos id dicimus causam esse mortis, quod homini mortem attulerit, quod solum nullis extra accidentibus causis noxiis fuerit, quo homo periturus fuerit, etiam si nihil ipse fecisset: id quod dicimus tale est: intuendae sunt res ipsae, quae in crimen deducuntur. Produxo fi-

Quod si occidisset) Francius conciebat, quod qui occidisset; recte, ut puto.

Adversus eum, qui sua manu) Transposita haec videntur, et legendum, *adversus eum, qui causam praestitisset*, constituere potuerit legumlator, quam *adversum eum, qui sua manu interfecrit*. SCHVLT.

Quo pertinet) Quoque pertinet, Aerod.

Homo occidatur, is continuo) Vti homo occidatur hic continuo, Aerod. *Occidatur si continuo*, Marg. Aerod.

Causa mortis fuit) Francius legebat, fuerit.

Marito prodidit) Maritis prod. Aerod. Maritos, Mar.

Produxit in publ.) Deduxit, Aer.

Quoniam non) Quando non, Aer.

Reservemus) Reservem, Aerod.

Quod solum nullis) Solum non habet Aerod.

Tale est: intuendae) Tale est, (intuendae enim sunt r. i. q. i. c. deducantur) produxi etc. SCHVLT.

liam ad magistratum : quid hoc ad inferendam per se pertinet mortem? Praecepi, ut mortem optaret: detrahe quod ille raptor est; detrahe quod filia mortem raptoris optavit; ipsum quod ego feci, mortem homini afferre non potuit: non possum ego videri causa mortis homini fuisse: quid feci? quod innoxium erat, si nihil ille fecisset. Fingite enim haec accidere potuisse: produxi filiam: optare mortem iussi: ignoret sane, quae sit ad magistratus educta: si potest dicere, nihil tale admisi: nihil nocuerint ea, quae ego feci. Quid ergo illi causa mortis fuit? quod rapuit, quod lex mortem constituit: et hoc paene adversariorum confessione manifestum est: non agunt cum ea, quae optavit. Neque ego sum tam durus ac demens, ut pro salute filiam meam periculo meo opponam: sed uti mihi hoc argumento licet, quoniam et illa tuta est: eadem enim, quae dicuntur a me, ab illa dicerentur: optavi mortem: num tamen hoc nocuisset, si adversus alium fecisset? quemlibet apprehendi ex turba circumstantium credite: huius mortem optavit: num occidetur? non, ut opinor: non ergo ipsa optio in causa mortis est, sed id, propter quod optio valet. Tuta est hac defensione filia mea, et, ut dixi, sententia quoque accusatorum, secura. Quid mihi accedit supra haec? unum adhuc patrocinium: non enim hoc tantum dico:

Per se pertinet) Per se poenitet,
Marg. Aerod.

Raptor est) Raptor est, detrahe quod es te raptorem interfici iubet: detrahe quod filia ele. Aerodius.

Mortem raptoris) Raptoris non habet Aerod.

Non possum ego videri) Ergo,
Aerod. et Schult.

Homini fuisse) Hominis fuisse, Aer.

Quid feci) Qui fecit, quod, Latinus.

Ad magistratus educta) Ad magistratum deducta, Aerod. Sedueta, Marg.

Nocuerint) Nocuerunt, Aerod.

Ipsa optio) Ipsa opinio, Marg. Aer.

Secura. Quid) An, secura quid quid mihi acciderit: super haec nullum adducam patrocinium; ut, secura. Quid quod mihi accedit supra haec unum adhuc p. SCHVLT. *Accedit? supra haec unum adhuc. Non enim etc.*
Aerod.

si ille non rapuisset, causa mortis non fuisset: haec, si non iure occisus esset, si errore tantum perisset, dicem. Nunc illud utique inter me et parlem diversam conveniat necesse est, non posse eum accusari, qui unus vel attulerit mortem nocentis, si erit unus ex his, de quibus paulo ante loquebamur: vel accusator, vel testis, vel iudex, vel index. Videamus igitur an iure raptor sit occisus, et sic agamus tanquam adhuc vivat, tanquam adhuc de eo quaeratur, an occidi raporem oporteat. Non educo alteram filiam ad magistratus: nihil ut optet, praecipio. Filia mea vitiata est: ob hoc periit: dico raporem occidi oportere: nec statim nitor illa aequitate, ut dicam, quod iustum sit, eum, qui intulit iniuriam, interfici, quum perierit illa, quae acce-

Hoc, se non iure) Hic interserit Aerod. Sed illud etiam si filia mihi non paruisse causa mortis non fuisset: haec, Aerod.

Et parlem diversam) Et patrem diversum, M. Aet.

Qui unus vel) Quicumque volens; illud vel corruptum ex votans, aut legge, vel volens; vid. decl. 308, et mox nocenti. SCHVLT.

Loquebamur) Loquebar, Aerod.

Vel accusator, vel testis, vel videam) Certum est hic relata fuisse singula singulis, de quibus in initio declamationis: *Alioqui ista ratione et ille qui nocentem accusavit etc.* Sed illud vel videam, quod eo referri oportet, et ille qui adulteros maritis prodidit, quid plane signaret ignor. Meminit certe Quintilianus huius loci lib. VII, cap. 4: *Huc finitio est accusatoris: Per quem factum est, ut quis perierit, causa mortis est, Rei est: Qui fecit quid scieas, per quod homini perire necesse esset. Remota finitione, accusatori sat est dicere, Causa*

mortis fuisti: per vos enim factum est, ut homo periret: quia nisi vos illud fecissetis, vivaret. Contra, non statim per quem factum est, ut quis periret, is damnari debet, ut accusator, testis, iudex rei capitalis. Non undecimque causa fluxit, ibi culpa est: ut si cui quis proficationem snaserit, ut ad amicum accedat trans mare, et is naufragio perierit: ab coenam invitavit, et is cruditate illius contracta perierit etc. Fieri vero potest, ut quum ita scriptum esset, vel accusator, vel testis, vel iudex, in margine aliquis adnotasset, vide an index, quod in textu irrepserit. Aut sancita legamus, vel iudex, vel index. Atque etiam illo loco Quintilianus mallem index rei capitalis, quam index. AZNOR.

Non educo) Id est pono, quasi non educam, quod possum iure. SCHVLT. Non deduco, Aerod. Nonne, Marg.

Ut optet) Ut oportet, Marg. Aet.

Ob hoc perit) Ab hoc petit, Marg. Aerod.

pit : de iure ipso loquor. Lege comprehensum est , ut RAPTA RAPTORIS MORTEM , VEL NVPTIAS OPTET : ut opinor , una causa legis huius fuit , ut de raptore secundum voluntatem raptae constitueretur. Alioqui multa accidere possunt , propter quae raptam non optet : fingamus vitiatam esse eam , quae loqui non possit : num impune iniuriam fecit , quoniam miserae fecit ? nulum nempe eius , aut vultum , aut aliquod signum animi intueri oporteret. At id non est optio , nec satis verba legis explentur : occideretur tamen raptor , si id velle raptam intelligeremus. Fingamus valetudinem consequitam raptae , ut ea educi ad magistratus non posset : deerit aliquid legi : vindicari tamen eam tanto magis oportet , quod credibile erit , etiam ipsam valetudinem ex iniuria natam. Quod si non utique , ut ex his manifestum est , vocem raptae exigi oporteret , sed solam voluntatem : videamus tamen , an quae raptam est , mori raptorem voluerit. Plusne vobis videretur , iudices , si apud magistratum loquuta esset , quam quod ad magistratum venire non ausa est ? quod oculos suos ostendere circumstantibus , ostendere luci non potuerit ? ipsa sua manu vitam misera punivit. Da vires : occidet prius , quae propter hanc iniuriam perit : dubium est scilicet , quid factura fuerit , si vixisset ? raptorem ergo perire oportuit : iam

Raptam non optet) Raptam non optet,
Mar. Aer.

Iniuriam fecit) Ini. fecerit Quo-
nam in miseram effect , Aerod.

Intueri oporteret) Int. oportet , Aer.
Si id velle) Si id illam velle , Aer.

Raptae , ut) Receptae , ut te ea duci ,
Mar. Aerod.

Ea deduci) Ea deduci , Aerod.

Exigi oporteret) Exigi oportet ,
Scavlt. et Aer.

Videamus tamen) V. tandem. Scn.

Quae quod) Quae quia u. m. v.
Aerod.

Ausa) Causa , Marg. Aerod.

Sua manu) Au , quod sua manu
vitam fuierit. SCHVLT. Ipsi s. m. v.
punivit , Mar. Aer.

Da vires) Quae prius occidit , quae
prius prepter etc. Aerod.

Iam fortiter) Etiom , vel tum for-
titer dico , Schvlt.

fortiter dico: quid interest, quomodo perierit? Cur ergo, si hoc modo poterat occidi, falso alteram filiam eduxi? Dicerem, luctus confundere, si liceret, dolor suadebat: ignoscerelis tamen: nunc mihi necessarium consilium praesens iniuria dedit. Duas filias habueram, rapta erat altera: altera perierat: munienda domus fuit: et voce potissimum alterius virginis, soror vindicanda, ne quis dubitaret, quid factura esset iniuria sua. Partis quidem adversae impudentiam mirari satis non possum: causam mortis esse existimant eum, propter quem perierit; quum eum, cui causa mortis fuerit, occidi oportere constet: et raptorem periisse indignantur, quum certum sit filiam meam propter raptorem periisse. Hoc isti causam mortis vocant: cur ergo occisum vindicari oportet, quem certum esset, si viveret, occidi oportere? Et haec omnia, quae pro causa mea dixi, quibus collegi, me non esse obligatum huic legi, non temporis causa, nec praesentis periculi fingere me, vel ex eo manifestum est, quod raptorem aliter occidi: nam si id esset causa mortis, quod isti videri volunt, hac lege me ulcisci po-

*Cur ergo si) Cur ergo hoc modo,
si poterat, Aer.*

Dicerem, Luctus confundere) Thaddeus confuderat. Aerodius confundebat. Lege meo periculo: Si dicerem, Luctus confuderat; si dicerem, Dolor suadebat, ignosceretis tamen, Gronov. Dicerem, luctus confundere; si dicerem dolor suadebam etc. SCHYL. Delr. ad Claudian. de Nupt. Honor. legit, si dicerem luctus confuderat, liceret. Dolor suadebat, ignosceretis tamen nunc mihi; necessarium ele. sed ad Senec. Med. V, 639, confundebat cum Aerodio legit, ceterorum vero non poenitet.

Ignosceretis) Ignosceret istamet, Aerod.

*Rapta erat altera) Rapta non erat.
Schyl. Rapta erat altera et perierat,
altera munienda d. fuerat, Aerud.*

Iniuria) In iniuria sua, Aerod.

*Occidi oportere constat) Occidi (o-
portet. Et haec omnia quae pro causa
mortis fuerit occidi) oportere constet,
ita in teste Aerod.; sed in Mergine
relicere se verba haec inclusa notat.*

Hoc isti) Haec ista, Aerod.

*Ergo occisum) Ergo occisum, Aer.
Marg.*

*Certum eset, si viveret) Certum esse
constaret occidi oportere, Aerod.*

*Me ulcisci potuisse) Non potui-
sem, Schull.*

tuissem. Iamdiu me, iudices, circa iura morari scio, longeque recessisse a paternis affectibus: ergo ego in ultiōrem filiae meae nihil feci, nisi quod licuit: adii magistratus: fortiorēm puellae vocem imperavi, quia tutum erat. Ego vero totos in medium profero affectus; nec mihi in cogitatione tum lex fuit; nec iura respexi: sed quae proxima vindicandae infelicitatis filiae via occurrit, hanc intendi, hanc sequutus sum: bene cessit, quod et licuit. Age, si non habuissem, quam educerem ad magistratus, cuius vice me ulcisceret, non in publico, non in foro his me senilibus manibus vindicasse? tu, fortuna, facies quod occurrerit; iam non potes efficere, ut poeniteat. Filiam perdidi: scio hoc minimum esse malorum, meorum: sunt, qui gravius esse unum de filiis perdere, quam unicum; sunt, qui gravissimum existimant unicos perdere: et quoties non habeant solatum, ad quod respiciant, calamitatis videtur sine medicina dolor: huc gravius est, iudices, perdere alteram e geminis: quotidie mibi occurrit imago funeris mei: quo magis placet filiae verecundia, quo magis probitas, hoc validius subeunt cogitationes: talein miser perdidi. Si tamen hoc vulnus intulisset fortuna, si casus, coīmuni mortalitatis condizione solarer me: nunc miser filiam quomodo perdidi? ante omnia nec virginem, nec nuptiam. Quales ego infelix vultus, cæsos aliqui lacerasque, ac laqueo tumentes, pater vidi! qui me metus,

Morari suo) Me morari sentio,
Schult.